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۲۰ سال رهبری مرکل و میراث او
آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، در حالی جمعه  �

بیستمین ســالگرد انتخابش به عنوان رهبر حزب 
اتحاد دموکرات مســیحی آلمان را جشــن گرفت 
که بحران شــیوع کروناویروس در کشورش تبدیل 
به چالشــی برای میراث صدراعظمی او شده است 
و آزمون مهمــی را برای او ایجاد کرده اســت. به 
گزارش دویچه وله، هرچند آنگلا مرکل، صدراعظم 
آلمان، در ســال ۲۰۱۸ از تداوم رهبری اش بر حزب 
اتحاد دموکرات مســیحی چشم پوشید و در ادامه 
آنگرت کرامپ کارن  باوئر، به عنوان رهبر جدید این 
حزب انتخاب شــد، اما دوران رهبری کارن باوئر در 
این حزب چندان طول نکشــید و در ادامه نشست 
حــزب برای انتخــاب یک رهبر جدیــد دیگر نیز به 
تعویق افتاد. این وضعیت به این معنی اســت که 
مرکل همچنان حداقل بــه صورت نمادین رهبری 

حزب محافظه کار را در دست دارد.
آخرین سال صدراعظمی آنگلا مرکل در آلمان در 
حالی اتفاق می افتد که کشور او نیز با بحران وضعیت 
اضطراری شــیوع کروناویروس که در سراسر جهان 
باعث طرح های قرنطینه اجباری شده، مواجه است؛ 
بحرانی که تبعاتی جدی بــرای اقتصادهای داخلی 
و بین المللی درپی داشــته و یــک آزمون مهم برای 

رهبران جدید و کارکشته جهان محسوب می شود.
در ۱۰ آوریل ۲۰۰۳ تعداد ۸۹۷ نفر از ۹۳۵ نماینده 
حاضر در کنفرانس حزب اتحاد دموکرات مســیحی 
آلمان در شهر اسن، در غرب این کشور، به نفع رهبری 
مرکل بر این حزب رأی دادند. این اتفاق در واقع باعث 
شد که برای نخســتین بار یک زن تبدیل به رهبر یک 

حزب سیاسی مهم آلمان شود.
مــرکل اهل آلمان شــرقی ســابق بــود و در آن 
زمان تنها برای ۱۰ ســال ســابقه کار سیاسی داشت 
امــا او از رهنمودها و مشــاوره های هلموت کوهل، 
صدراعظم اســبق محافظه کار قدرتمند آلمان، سود 
برد. مرکل زمانی مسیرش را به سمت صدراعظمی 
آلمان همــوار  کرد که کوهل درگیر یک رســوایی بر 
سر تخصیص نامناســب بودجه و اعتبارات شد؛ این 
رسوایی مشــابه با رسوایی ای اســت که بعدا باعث 
لکه دارشدن وجهه ولفگانگ شویبله، دیگر جانشین 
احتمالی او شــد. اقدام مــرکل در مخالفت علنی با 
استاد راهنمای سیاسی سابق خود که به گفته خود 
مرکل، پیامی برای ادامه مســیر بعد از دوران رهبری 
او بود، یکی از مهم ترین اقدام هایش برای پیشــرفت 
در عرصه سیاســت به شــمار می رفــت. مرکل پنج 
ســال بعد از آن، صدراعظم آلمان شــد، در حالی که 
کوهــل نیز تبدیل به پرســابقه ترین صدراعظم تاریخ 
دوران بعــد از جنگ در آلمان شــد. ثبات و موفقیت 
اقتصادی، نشــانه های دوران رهبری مرکل در آلمان 
به شــمار می آیند. با ایــن حال مــرکل در طول این 
مــدت با بحران های داخلــی و جهانی مختلفی نیز 
دست به گریبان شد. او بعد از هر یک از این بحران ها 

همچنان توانست جایگاه سیاسی خود را حفظ کند.
از جملــه اولیــن بحران هــای جدی کــه دوران 
صدراعظمی او با آنها مواجه شد، بحران مالی جهانی 
سال ۲۰۰۸ و متعاقب آن بحران بدهی یورو بودند. با 
این حال مرکل توانست در سال ۲۰۱۳ مجددا ائتلاف 
اتحاد دموکرات مســیحی با اتحاد سوسیال مسیحی 
را در آلمان به قدرت برساند و این بلوک توانست یک 
اکثریت مطلق تاریخی در پارلمان به دســت بیاورد. 
مرکل بعد از تصمیم مناقشه برانگیزش برای اجازه به 
ورود یک میلیون مهاجر غیرقانونی به آلمان در زمان 
بحرانی سال ۲۰۱۵ همچنان توانست بار دیگر در سال 
۲۰۱۷ حزبش را در انتخابات پیروز کند. این اتفاق در 
حالی افتاد که سیاســت های مهاجرتی جنجالی او 
باعــث افزایش اقبال رأی دهندگان به حزب راســت 
افراطی آلمان موســوم به آلترناتیو برای آلمان شده 
بود. بعد از گذشــت تمامی این سال ها، حزب او که 
بالغ بر دو دهه در آلمان در قدرت قرار داشت، اکنون 
به دوران ضعف خود در انتخابات برخورده اســت. 
بعد از گذشــت این مدت طولانــی از رهبری مرکل 
در آلمان، اکنون شــکاف در میان آرای رأی دهندگان 
بیشتر از هر زمان شــده و اقبال به احزابی غیرسنتی 
همچون ســبزها بیشــتر شده اســت و آرای احزابی 
مانند حزب اتحاد دموکرات مســیحی و حزب چپ 

میانه روی سوسیال دموکرات SPD تنزل یافته است.
مرکل توانســته اســت همچنان نام خودش را 
مطرح نگه دارد و خودش را در رده اول رقابت حفظ 
کند و گرچه وجهه اش تا حدی آســیب دیده است، 
اما همچنان تا به امروز محبوب ترین سیاســت مدار 
در کشــور آلمان باقی مانده اســت. مــرکل متعهد 
شده است که دوران فعلی صدراعظمی اش آخرین 
دوران او خواهد بــود. حالا این دوران صدراعظمی 
او با بحران شــیوع کروناویروس مواجه شده است؛ 
بحرانــی که بــه گفته مــرکل، بزرگ تریــن چالش 
پیش روی کشــورش از زمــان جنــگ جهانی دوم 

تاکنون محسوب می شود.
همچنان که مرکل به بیســتمین سالگرد رهبری 
خود بر حزبش می رسد، بحران کرونا می تواند تبدیل 
به بزرگ ترین آزمون برای او شــود. در این بحرانی که 
احتمالا آخرین بحران دوران صدراعظمی او خواهد 
بود، همچنان آلمانی ها با اکثریتــی بالا رهبری او را 
تأییــد می کنند؛ بالغ بــر ۸۰ درصــد از رأی دهندگان 
آلمانی براســاس یک نظرســنجی جدید، از مدیریت 
آنگلا مرکل در بحران کووید-۱۹ خرسند هستند. حتی 
میــزان محبوبیت «ائتلاف بزرگ» متشــکل از اتحاد 
دموکرات مسیحی، اتحاد سوسیال مسیحی و حزب 
سوســیال دموکرات که قبلا محبوبیت ۲۸ درصدی 

داشت، اکنون محبوبیت ۳۷ درصدی دارد.

در واکنــش به همه گیــری ویروس کرونا، ســطوح 
مختلفــی از فاصله گذاری اجتماعی در سراســر جهان؛ 
از چیــن گرفته تا اروپا و بیشــتر ایالات آمریــکا در حال 
اجراست. صدها میلیون نفر تغییرات سهمگین در زندگی 
روزانه شان و ضررهای سنگین مالی را به جان خریده اند 
تــا با کاهش روند شــیوع ایــن بیماری بتواننــد به کادر 
درمان کمک کنند.  هفته نامه فارین پالســی در گزارشــی 
می نویســد، مدل های اپیدمیولوژیک مشــخص کرده اند 
هزینه مداخله نکردن در کشــورهای ثروتمند به قیمت 
جان میلیون ها نفر تمام می شود؛ نتیجه ای که به مراتب 
بدتر از شــدیدترین رکودهای قابل تصور اقتصادی است. 
به بیان دیگر، فاصله گذاری اجتماعی و قرنطینه شــدید 
حتی با وجود هزینه های سنگین اقتصادی در مقایسه با 
پیامدهــای دیگری که می تواند در غیر این صورت وجود 
داشته باشد در کشورهای ثروتمند کاملا توجیه پذیر است. 
اما منطق چنین واکنشــی مبتنی بر ساختار صنعتی و 
ثروتمند جوامعی است که این قرنطینه و فاصله گذاری 
اجتماعی را اجرا کرده اند. کشورهای متوسط یا ضعیف از 
نظر اقتصادی مانند بنگلادش و نیجریه شرایط متفاوتی 
را تجربه می کنند و بنابراین مسئله متفاوتی را هم ایجاد 
می کنند: آیا ســود تعطیلی سراسری در کشورهای فقیر 

هم بیشتر از هزینه پیامدهای آن است؟ 
دلایل مختلفی از جمله ترکیب های جمعیتی، منابع 
زندگــی مردم و ظرفیت های قانونی وجود دارد که ثابت 
می کند پاســخ به شیوع کرونا ممکن اســت متفاوت از 
راهکارهای آمریکا و اروپا باشد. به بیان صریح تر، اعمال 
محدودیت هــای شــدید در کشــورهای فقیــر می تواند 
بــه تعداد بالای مرگ ومیر ناشــی از محرومیت و ســایر 
بیماری ها منجر شود؛ کشــورهایی که مردم آن به شدت 
بــه کارگری و درآمدهای روزانه وابســته هســتند. برای 
درک بهتر خوب اســت ابتدا به تأثیرات احتمالی ویروس 
کرونا بر کشورهای مختلف نگاهی بیندازیم. درحالی که 
جوانان هم از دســت این ویروس امنیت ندارند، کرونا با 
نرخ کشندگی ۶٫۴ درصد در افراد بالای ۶۰ سال به شدت 
ســالمندان را در مخاطــره قرار داده اســت. این رقم در 

سالمندان بالای ۸۰ سال به ۴. ۱۳ افزایش می یابد. 
بر اســاس آمار بانک جهانی، کشــورهایی که درآمد 
ســرانه پایینی دارند (به ازای هر نفر کمتــر از ۱۰۰۰ دلار 
در ســال) نسبت به کشــورهای ثروتمند (۱۷٫۴ درصد)، 
سالمندان بیش از ۶۵ ســال کمتری (سه درصد) دارند. 
در نتیجــه، آن طور که مدل اپیدمیولوژیک تیم کووید-۱۹ 
امپریال کالج برآورد کرده اســت، شــیوع افسارگسیخته 
ویروس کرونا به مرگ ۰٫۳۹ درصد از جمعیت بنگلادش 
و ۰٫۲۱ درصــد از جمعیت مــردم جنوب صحرای بزرگ 
آفریقــا منجر خواهد شــد؛ این میزان کمتــر از نیمی از 
۰٫۸ درصــد مرگ ومیری اســت که برای آمریکا و ســایر 
کشورهای عضو ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
تخمین زده شــده اســت. در ایــن مدل که بر ســاختار 
جمعیتــی خاص هر کشــور مبتنی اســت، تفــاوت در 
ظرفیت های خدمات درمانی و میزان شیوع بیماری هم 
در نظر گرفته شده است و نشان می دهد با وجود کیفیت 

بسیار پایین سیستم بهداشــت و درمان کشورهای فقیر، 
میزان مرگ ومیر شــهروندان در کشورهای ثروتمند بر اثر 

کرونا بیشتر خواهد بود. 
این مــدل بااین حال، توجهی به شــیوع بیماری های 
مزمن، وضعیت تنفســی بیماران، آلودگی و سوءتغذیه 
در این کشــورها که می توانــد نرخ مرگ ومیر ناشــی از 
شــیوع کرونا را افزایش دهد، توجهی نکرده است. برای 
اینکه بتوان به درســتی مزایای اعمــال محدودیت ها و 
فاصله گذاری اجتماعی را در کشــورهای فقیر و ثروتمند 
بررســی کرد، ما برآوردهای موجود از هزینه هایی را که 
مرگ ومیر به هر کشور تحمیل می کند، با پیش بینی های 
اپیدمیولوژیــک از میــزان نــرخ مرگ ومیر بر اثر شــیوع 
کرونــا ترکیــب کرده ایم. در تحقیقی کــه اکنون در حال 
بازنگری دقیق اســت، تفاوت های فاحشی میان اهمیت 
فاصله گذاری اجتماعی در کشورهای مختلف دیده شد. 
پیش بینی می شــود اجرای مدل ثابتــی از فاصله گذاری 
اجتماعــی باعث کاهش مرگ ومیــر ۳. ۱ میلیون نفر در 
آمریــکا و ۴۲۶ هزار نفر در آلمان بر اثر کرونا می شــود. 
درحالی کــه اجرای همین سیاســت مشــابه تنها ۱۸۲ 
هزار نفر را در پاکســتان و ۱۰۲ هزار نفــر را در نیجریه از 
کام مرگ نجات می دهد. به این ترتیب ســؤال این اســت 
که چگونه چنین سیاســتی همچنان باعث تهدید جان 
میلیون ها نفر در این کشــورها می شود؟  مزایای اجرای 
طرح فاصله گذاری اجتماعی در آمریکا و کشورهای غرب 
اروپا تا حدی اســت که جایی برای بحث درباره ارزش و 
جایگاه بهداشت عمومی در قرنطینه نگذاشته است. به 
همین دلیل اســت که درخواست هایی مانند درخواست 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا و ســایرین مبنی بر 
اینکه درمان را به بحران بزرگ تری از خود بیماری تبدیل 
نکنید، آنچنان درباره شرایط این کشورها صدق نمی کند. 
تصــور قرنطینه در کشــورهای متوســط و فقیر چندان 
مشــخص و دقیق نیست. شــهروندان این کشورها هم 
می خواهند از شر این بیماری در امان بمانند، اما هم زمان 
نمی خواهند بی کار، فقیر یا گرسنه بمانند.  در همین حال 
سود خالص بهزیســتی هم با نجات دادن جان انسان ها 
از طریق اعمال سیاســت های شدیدی مانند قرنطینه، در 

کشورهای ثروتمند بیشتر از کشورهای فقیر است، چراکه 
فاصله گذاری اجتماعــی با محدودکردن فرصت تعامل 
مردم، خطر بروز ســایر بیماری ها را هم کاهش می دهد. 
بر اســاس تازه ترین مطالعات دانشگاه ییل، مردم فقیرتر 
تمایل کمتری به فداکاری های اقتصادی دارند. درحقیقت 
آنها ارزش بیشتری برای نگرانی های زندگی خود تا ابتلا 
به ویروس کرونا قائل هســتند. برآوردهای دانشگاه ییل 
حتی ممکن است درباره اهمیت فاصله گذاری اجتماعی 
در کشــورهای فقیر کمی اغراق کرده باشد؛ کشورهایی 
که اجرای چنین سیاست هایی در آنها می تواند خسارات 
اقتصادی بیشــتری، به ویژه برای اقشار پایین تر اجتماعی 
داشــته باشــد. کارگران در این کشورها بیشــتر در حوزه 
کارهای یدی فعال هســتند که نمی تواننــد هم زمان با 
کار، فاصلــه اجتماعی را هم رعایت کننــد. علاوه براین 
بیشتر افراد در این کشورها در بخش غیررسمی مشغول 
و به درآمدهای روزانه وابســته هستند، درحالی که هیچ 
دسترســی ای به شــبکه امنیــت اجتماعــی ندارند. در 
کوتاه مدت اعمال سیاست های شدیدی مانند قرنطینه در 
چنین کشورهایی می تواند به قحطی، سوءتغذیه و سایر 

بیماری های غیرمرتبط با کرونا و حتی مرگ منجر شود. 
اینها دیگر فقط نگرانی های فرضی نیستند. محققان 
دانشــگاه ییل طی هفته گذشــته اقدام بــه جمع آوری 
سیستماتیک اطلاعات از نمونه هایی در مناطق روستایی 
بنــگلادش و نپــال کرده اند. در این تماس ها مشــخص 
شــده اســت که فقدان امنیت غذایی و بــی کاری – نه 
بهداشت و امنیت- مهم ترین نگرانی های طبقه فقیر این 
کشورها هستند. بر اســاس این بررسی ها، پس از اعمال 
قرنطینه در نپال، ســاعات کاری در مناطق روستایی ۵۰ 
درصد کاهش داشــته و از میزانی کــه در برخی فصول 
کار زراعــت کاهش می یابــد و مردم بین خودشــان به 
آن فصل گرســنگی می گویند، کمتر شده است.  به نظر 
می رســد اجرای سیاســت هایی برای کنتــرل موج های 
اپیدمیولوژیک ویروس کرونا و خرید زمان تا تولید واکسن 
این بیماری در کشــورهای فقیر مرگبارتر است. بر اساس 
اطلاعات جمع آوری شده از سوی سازمان غذا و کشاورزی 
سازمان ملل، محققان دانشــگاه ییل دریافته اند بین ۱۶ 

تــا ۳۷ درصد خانوارها در کشــورهایی با درآمد پایین، با 
مسئله امنیت غذایی درگیر هســتند؛ یعنی مردم در این 
کشــورها همین حالا هم با گرسنگی روبه رو هستند و در 
صورت اعمال فاصله گذاری اجتماعی برای تهیه غذا با 

بحران های بیشتری مواجه خواهند شد. 
کشورهای فقیرتر همچنین ظرفیت محدودتری برای 
اجــرای دســتورالعمل های فاصله گــذاری اجتماعی و 
حل مسائل ناشــی از آن دارند. گزارش های اخیر درباره 
تحرک هــای اجتماعی که توســط گوگل منتشــر شــده 
است، نشــان دهنده پایبندی گسترده کشورهای ثروتمند 
بــه طرح فاصله گذاری اجتماعی امــا تغییرات اندک در 
وضعیــت رفت وآمدها در بســیاری از کشــورهای فقیر 
است.  فاصله گذاری اجتماعی و مداخلات شدید دولتی 
که اولین بار در ووهان و توســط دولت چین انجام شــد 
و اکنــون در تمام اروپا و بخش هایــی از آمریکا در حال 
اجراست، به شدت به حمایت های دولتی وابسته است. 
بســیاری از کارگران در سراســر اروپــا همچنان حقوق 
دریافت می کنند و مالیات دهندگان آمریکایی، قرار است 
چک های حمایتــی دریافــت کنند. درعــوض کارگران 
غیررسمی در کشورهای درحال توسعه اصلا در آمارهای 
دولتی نمی آیند که بخواهند مورد رســیدگی قرار گیرند. 
بنابرایــن بر فرض اگر سیاســت های بیمه اجتماعی هم 
در این کشــورها اجرا شود، مشــخص نیست چه اتفاقی 
برای ۵۰ تا ۸۰ درصــد کارگرانی می افتد که در آمارهای 
دولتی نیســتند. علاوه برایــن، قرنطینــه در صورتی که 
کارگران غیررســمی و مهاجران را مجبــور به مهاجرت 
بــه مناطق دورافتاده و آلوده کند، می توان شــاهد دیگر 
مضرات اجرای چنین طرح هایی در کشورهای فقیر بود.  
رهبران کشورهای آفریقایی، جنوب آسیا و آمریکای لاتین 
نیاز دارند تا بــه دقت به دنبال سیاســت های جایگزین 
باشــند؛ از جمله سیاســت هایی که با کاهش آسیب ها، 
برای افــراد کشــورهای کم درآمد این امــکان را فراهم 
کنــد تا ضمن حفظ توانایی خود بــرای تأمین غذا، خطر 
ابتلا به کوویــد-۱۹ را به حداقل برســانند. برخی از این 
سیاست ها عبارتند از: الزام سراسری به پوشیدن ماسک، 
به ویژه هنگام ترک خانه (سیاســتی کــه اجرای آن برای 
همه کشورهای فقیر و خانواده ها عملی است)؛ انزوای 
اجتماعی هدفمند سالمندان و ســایر گروه های پرخطر 
درحالی که به افراد مولد که آســیب پذیری کمتری دارند 
اجازه کار داده شود؛ بهبود شرایط دسترسی به آب سالم، 
شست وشوی دست و گسترش کمپین های اطلاع رسانی 
برای تشــویق رفتارهایی که باعث کندشدن روند شیوع 
ویروس می شــوند، اما وضعیت معیشــت اقتصادی را 
تضعیف نمی کنند. همه گیری ویروس کرونا نشان دهنده 
تهدیدی جدی برای همه جهان اســت، اما این تهدید در 
هر کشور ویژگی خاص خود را دارد. علاوه براین، ظرفیت 
جوامع برای واکنش نشان دادن به این تهدید و تحمل بار 
هزینه های اجتماعی و اقتصادی آن محدود است. پس 
بهتر اســت رهبران هر کشور عقل خود را به کار گیرند و 
با استفاده از منابع موجود جهانی نسخه خاص خود را 

برای کشورشان بپیچند. 

بحران کرونا پیامدهایی چندبُعدی در آینده کشورهای 
جهان خواهد داشت. ملموس ترین آثار آن درحال حاضر 
مســائل اقتصادی است که ناشــی از خانه نشینی خیل 
عظیمی از افراد شــاغل در سراسر جهان و آثار مستقیم 
و غیرمستقیم آنها بر یکدیگر بوده است. خوشبینانه ترین 
تعبیــری که برخی برای این بحران دارند این اســت که 
کرونــا می تواند چرخه ای جدید در زیســت بشــر ایجاد 
کند. بااین حال، این تفاســیر که البته شواهدی نیز برای 
اثبات یافته اند، واقعیت های سیاسی و اقتصادی بحران 
فعلی را نفی نمی کند. کشــورهای عضــو اتحادیه اروپا 
اگرچه در کشــتی جهانی هستند، اما ویژگی های خاص 
آنها مشکلات و فرصت هایشــان را با دیگر نقاط جهان 
متفاوت می کنــد. پیش  از این، مجموعه اتحادیه اروپا با 
چالش های اقتصادی و سیاسی بسیاری مواجه بود که 
لازم اســت ارتباط آنها با بحران فعلی نیز در نظر گرفته 
شود. در بحران کرونا، هنوز کشورهای اروپایی تازه درگیر 
همه گیری و شیوع شده اند، باوجوداین، مشکلات فراروی 
آنها در حوزه های سیاســی و اقتصادی تاحدودی قابل 

پیش بینی است.
مشکلات اقتصادی فراروی اروپا و جهان

نرخ مرگ ومیر و پیامدهای اقتصادی ناشــی از کرونا 
با یکدیگر مرتبط نیســتند. بااین حال، مجراهای بسیاری 
وجود دارد که شــیوع بیماری بر اقتصاد اثرگذار اســت. 
رویکردهای ســنتی به ارزیابی خسارت اقتصادی شیوع 
بر اطلاعات میــزان مرگ و بیماری بــرای تخمین ضرر 
درآمدی آتی تکیه داشــته اند. خسارت زمانی، درآمدی، 
و هزینه کَرد مســتقیم بر خدمات درمانی نیز بخشــی از 
اندازه گیری های ســنتی هزینه های اقتصــادی بوده اند. 
این شــیوه های ســنتی هزینه های واقعی بحران فعلی 
را نادیده می گیرند. باید توجه داشــت که ویروس کرونا 
شــوک های متفاوتی را حتی در مقایســه با شیوع بحران 
سارس یا آنفولانزای اسپانیایی نشان داده است. واکنش 
حکومت هــا، شــرکت ها، مصرف کنندگان و رســانه ها، 
تقاضایــی هم زمان و شــوکی برای تأمیــن ایجاد کرده 
اســت. بنابراین، اگرچه خود شــیوع اثر اقتصادی ندارد، 
اما شوک های ناشی از آن پیامدهایی اجتناب ناپذیر برای 

اقتصاد جهانی خواهد داشت.
برای درک بهتر این بحران در اقتصاد ضروری اســت 
به این نکته ها توجه شود: نخست، این پدیده همه گیری 
جهانی است؛ این بیماری فقط کشورهایی با درآمد پایین 
یا متوســط را درگیر نکرده است؛ نرخ بهره در پایین ترین 
حد تاریخی خود است؛ جهان بیش ازپیش درهم ادغام 
شــده و جدایی ناپذیر اســت؛ بحران فعلــی پیامدهای 

سرریزکننده ای در سراسر زنجیره تأمین نشان داده است 
و به طور پیوســته تخریب چرخه عرضــه و تقاضا دیده 
می شود. این واقعیت هایی که در بالا گفته شد می تواند 
در پرتوی رویدادهای اخیر در حوزه کسب وکار بیشتر معنا 
شود. متأسفانه پیامد اقتصادی بحران سلامت فعلی در 
سراسر بخش ها و کشورها احساس می شود. در نمونه 
کوچکی که فقط برای یک هفته بررســی شده است به 
حوادثی این چنینی برمی خوریم: کارخانه های ســاخت 
ماشــین مانند فولکس واگن و فراری تولیــد خود را در 
اروپا متوقف کرده اند؛ بخش هایی مهم از قرنطینه زیان 
دیده اند، ازجمله حمل ونقل، ســرگرمی، خرده فروشی، 
هتل داری، رســتوران داری که تقریبا شــامل یک چهارم 
تولیــد ناخالص داخلی ایتالیا می شــود؛ مدرســه ها در 
بسیاری از کشــورها تعطیل اند؛ مقاصد توریستی مانند 
پاریــس، مادرید، ونیــز و رُم خلوت تریــن روزهای خود 
را می گذرانند؛ نمایشــگاه ها و رویدادهــای تجاری لغو 
شــده اند؛ گردهمایی های عمومی و رویدادهای ورزشی 
لغو شده اند؛ خطوط هوایی از کارمندان خود درخواست  
کرده اند دو ماه مرخصی بدون حقوق بگیرند؛ ان بی اِی، 
لیگ های فوتبال، مســابقات فرمول یک، تا اطلاع ثانوی 
تعطیل هســتند؛ پنج  میلیون نفر در چین شغل خود را 
از دست داده اند؛ مجموعه سینمایی زنجیره ای کانادایی 
ســینه پلکس تمامی ۱۶۵ ســالن های نمایشی خود را 
بسته است؛ مک دونالد تمامی مکان های نشستن مردم 
را تعطیل کرده است؛ شــرکت لوفت هانزا ۹۰ درصد از 
پروازهای طولانی خود را کاهش داده و بیش  از ۲۳ هزار 
پرواز را تا پایان ماه آوریل لغو کرده اســت؛ شرکت های 
آمازون و فیس بوک بخشــی از درآمد تبلیغاتی خود را 
از دســت داده اند؛ آلمان به شــرکت های خود وام های 
«نامحدود» برای ممانعت از ســقوط آنهــا اعطا کرده 
اســت؛ ایرباس تولید خود را در فرانسه و اسپانیا متوقف 
کرده اســت؛ هتل های ســوئیس برای لغو مسافران در 
ماه های مــارس و آوریل درحدود ۴۵ درصد خســارت 
دیده اند و... . شواهد نشــان می دهد که تولید ناخالص 
داخلی چین در سه  ماهه فعلی به شدت کاهش می یابد. 
ازآنجاکه چین ۱۶ درصــد از اقتصاد جهانی را دارد، این 
خبر بدی برای کل جهان خواهد بود. درعین حال، برای 

کشــورهای غربی این مسئله بســیار مهم است که آنها 
درحدود یک یا دو  و نیم ماه از چین از نظر شیوع عقب تر 
هســتند، اما همین مسئله ازنظر پیاده ســازی اقدامات 
اصلاحی نیز صادق اســت و البته تردید بسیاری وجود 
دارد کــه این تلاش ها بتواند به اندازه چین موفقیت آمیز 
باشد. توضیح اینکه اگر همه کشــورها از ابتدا همراه با 
چین درگیر این بیماری شــده بودنــد، چین پس از مهار 
بیماری اقدامات اقتصادی خود را برای مقابله با بحران 
اقتصادی شــروع می کرد، اما کشورهای غربی هنوز تازه 
درگیر بیماری شده اند و از حدودوثغور کارهایی که لازم 
اســت برای نجات کشــتی اقتصادی خود انجام دهند 
بی اطلاع هســتند. بنابراین، با اطمینــان می توان گفت 
ســه ماهه دوم بســیار بدتر از ســه ماهه اول در سراسر 

کشورهای جهان خواهد بود.
اقدامات جمعی، راه حل های نهایي

بحران کرونا بار دیگر نشــان داد مجموعه اقدامات 
جمعی و چندجانبه گرایی برای عبور از مشکلات بشری 
همیشه نه فقط کارگشــاتر از تک روی و یک جانبه گرایی 
اســت، بلکــه حتی تنهــا اقــدام وافی و کافی اســت. 
باوجوداین، برای بســیاری از مردم و مسئولان حکومتی، 
تصور غالب این اســت که بحران کرونا زودگذر است و 
آنها فقط باید به منافع خود بیندیشــند. در اروپا نیز این 
بحران آزمون دشــواری برای سنجش مسئولیت پذیری 
و یاری گری کشــورهای عضو بوده است. گفته می شود 
این اتحادیه با اختصاص صد میلیون یورو تلاش می کند 
بحران اقتصادی ناشی از شــیوع کرونا را مورد حمایت 
قرار دهد. این کمک که به طرح مارشــال معروف شده 
است برای پرداخت بدهی اعضای اتحادیه و بازپرداخت 
مشــاغل کوتاه مدت در کمیسیون اتحادیه اروپا تصویب 
شده اســت. این اقدام که به نظر دست بخشنده اروپایی 
می رسد فقط با غرولند ایتالیا همراه شد که علت اصلی 

آن هم سرزنش ابتدایی ایتالیا در اتحادیه اروپا بود.
و  طرح هــا  نیازمنــد  اروپــا  اتحادیــه  بااین حــال، 
پیشنهادهای حمایتی بیشتری است. یکی دیگر از طرح ها 
استفاده از تمام ذخیره مالی بودجه فعلی است که هنوز 
تا اجرائی شــدن آن فاصله ای دیده می شود. طرح دیگر، 
موضوع اوراق قرضه یا بدهی های مشــترک در ســطح 

کشور است. این طرح با مناقشات بسیاری در سطح اروپا 
مواجه بوده اســت. در مقایســه با طرح مارشال، لازمه 
تحقــق این طرحِ بدهی، عــزم و اراده جمعی و تاحدی 
ازخودگذشتگی و مســئولیت پذیری است. در این طرح 
کشــورهای اتحادیه به صورت داوطلبانه تضمین هایی 
معتبر برای بودجــه ۲۵ میلیارد یورویــی تحت عنوان 
صندوق امن در اختیار اتحادیه قرار می دهند. آنها برای 
این تضمین هزینه ای نمی کنند ولی با این تضمین مالی 
کمیســیون اتحادیه از بازارهای ملی وام می گیرند و این 

وام را در اختیار کشورهای عضو قرار خواهند داد.
طــرح بدهی ها که بــه «تضمین هــای کرونایی» یا 
عبارتی شبیه به این موسوم است، می تواند زندگی افراد 
بسیاری را در اروپا نجات دهد. بسیاری از اقتصاددانان در 
سراســر اتحادیه اروپا درحال سنجش این مهم هستند. 
سیاست گذارانِ محافظه کار در کشورهایی مانند آلمان، 
هلنــد و اتریش اغلــب دیدگاه هایی متفــاوت درمورد 
موضوع کشــورهای درگیر بدهی ماننــد ایتالیا، یونان و 
پرتغال داشته اند. در ســال ۲۰۱۱ نیز بحث های ابتدایی 
درباره ســطح بدهی ملی در بحران بدهی مطرح شده 
بود و بســیاری از دولت ملت های عضو در آن زمان باور 
داشــتند که شریک شــدن در بدهی های دیگر کشورها 
خطایــی جبران ناپذیر اســت. اســپانیا بــرای این طرح 
موافقت خود را اعلام کرده، آلمان و فرانسه در دوراهی 
تصمیم گیری هســتند و ایتالیا بیش ازپیــش نیازمند آن 
به نظر می رســد. هفت نفــر از اقتصاددانــان آلمان در 
مقاله ای بر ضرورت کمک های حمایتی در اتحادیه اروپا 
تأکید داشــتند و به باور آنها وام های ارائه شده می تواند 
برای دهه های متوالی بازپرداخت داشته باشد تا کشورها 
بتواننــد به راحتی آن را پرداخت کننــد. با این  حال، آنها 
هشــدار داده اند عــدم تصمیم گیری و اقدام متناســب 
ممکن اســت بحــران کرونا را با خطر ســقوط مالی در 
منطقه یــورو مواجه کند. اقدامی کــه اعضای اتحادیه 
اروپا بــرای هرگونه کمــک به یکدیگر انجــام خواهند 
داد، چه موضوع پذیرش طرح بدهی باشــد یا هرکمک 
دیگر، آینده سیاسی اتحادیه اروپا را تعریف خواهد کرد. 
درحال حاضر، مردمی در خیابان های فرانســه، اســپانیا 
یــا ایتالیا حضــور ندارند و تمامی اختیــارات خود را به 
نمایندگان سیســتمی که مدت هاســت به آنها اعتراض 
داشته اند سپرده اند. تصمیمات این نمایندگان که بسیاری 
از آنها تلاش دارند اروپاگرا و چندجانبه گرا باشند، در این 
وضعیت اضطراری می تواند به برداشــت های مردمی 
از آنچه معنای اصیل اروپا و ارزش های آن اســت برای 

مدت هایی مدید در آینده شکل دهد.

نسخه ای برای کشورهای ثروتمند
فاصله گذاری اجتماعی و قرنطینه شدید با وجود هزینه های سنگین اقتصادی تنها در کشورهای ثروتمند توجیه پذیر است

رایزنی هاي نفتي ترامپ
دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری آمریکا، برای  �

دومین روز متوالی در روزهای گذشــته با همتای 
روس خــود گفت وگــوی کوتاهی داشــته و به 
بررسی مسائلی از جمله بحران ویروس کرونا و 

تولید نفت پرداخت.
 به گزارش پایگاه خبری هیل، کاخ سفید اعلام 
کرد در این گفت وگوی ۴۳ کلمه ای دونالد ترامپ 
و ولادیمیر پوتین، رؤسای جمهوری آمریکا و روسیه 
دربــاره رویارویی بــا ویروس مرگبــار کرونا، حفظ 
ثبات در بازارهای انرژی و ســایر مسائل جهانی و 
دوجانبــه صحبت کردند. گفت وگــوی تلفنی این 
دو با گفت وگویی با ســلمان بن عبدالعزیز، پادشاه 
عربســتان نیز همراه بود. نبرد جاری بین ریاض و 
مســکو باعث مازاد تولید در بازار نفت شــد و این 
در حالی صورت گرفت که گسترش ویروس کرونا 
اقتصاد جهان را دچار وقفه کرده است. بااین حال 
دو طــرف در نهایت روی کاهــش تولید نفت به 

منظور ثبات در بازار توافق کردند.
همچنین ولادیمیر پوتین با محمد بن سلمان، 
ولیعهــد عربســتان، تماس تلفنی برقــرار کرده 
اســت. کرملیــن در بیانیــه ای بدون اشــاره به 
جزئیــات بیشــتر اعــلام کــرد، پوتیــن و محمد 
بن سلمان همچنین به بررسی مسائل مربوط به 
مذاکرات گروه اوپک پــلاس درباره کاهش تولید 
نفت پرداختند و بر سر ادامه ارتباط ها و تماس ها 
میان روســیه و عربســتان در ایــن خصوص به 
اتفاق نظر رسیدند. از ســوي دیگر، ساعاتی پس 
از آنکه اعلام شــد مکزیک تنها مخالف بر ســر 
اجمــاع جهانی برای کاهش تولید نفت اســت، 
رئیس جمهوری این کشور گفت دونالد ترامپ در 
تماســی تلفنی او را متقاعد کــرده و آنها به یک 
توافق دســت یافته اند. کاخ سفید هنوز واکنشی 
به این خبر نشان نداده، اما رئیس جمهور مکزیک 
می گویــد آمریــکا پذیرفته که بخشــی از تعهد 

مکزیک را برعهده بگیرد.

آمریکا آماده مذاکرات جدید
 با عراق

معــاون وزیــر خارجه آمریکا اعــلام کرد این  �
کشــور در حال آماده ســازی مقدمات برای دور 
جدیــد مذاکــرات اســتراتژیک با عراق اســت و 
اعضای هیئــت خود در این مذاکــرات را تعیین 
کــرده. به گزارش ایســنا، به نقــل از خبرگزاری 
المعلومــه، دیوید شــنکر، معــاون وزیر خارجه 
رئیس جمهور  ترامــپ،  دونالــد  گفــت:  آمریکا 
آمریــکا، به دنبــال مقدمه چینی خــود برای دور 
جدید مذاکرات با عراق اســت. مایک پمپئو، وزیر 
خارجه آمریکا، اخیرا موعد مذاکرات را اواســط 
ژوئن اعلام کرد. او افــزود: دولت آمریکا هیئتی 
را با ریاســت دیوید هیل، ســفیر آمریکا، تشکیل 
خواهد داد که شــامل اعضایی از وزارتخانه های 
مختلــف از جملــه وزارت خزانــه داری و دفاع 
اســت. شــنکر گفت: بغداد اگر بخواهد شراکت 
اســتراتژیکی با آمریکا داشــته باشــد، به اتخاذ 
تصمیمــات قانع کننده نیاز دارد. ما از مســئولان 
عراقی می خواهیم در صورتی که نیروهایمان در 

عراق باقی ماندند از آنها حمایت کنند.

دیدار فرمانده نیروهای آمریکایی
 با طالبان

نخســتین دیدار نماینــدگان گــروه طالبان با  �
اســکات میلر، فرمانــده نیروهــای آمریکایی و 
ناتو در افغانســتان، در شــهر دوحه قطر انجام 
شــد. رســانه ها هدف از این دیدار را «کاستن از 
خشــونت» عنــوان کرده اند. به گــزارش رویترز، 
سهیل شاهین، ســخنگوی دفتر طالبان در قطر، 
با اشــاره به این دیدار که روز جمعه انجام شده، 
گفت کــه در این دیــدار گروه طالبان خواســتار 
پایــان حملات نیروهــای آمریکایی بــه مناطق 
غیرنظامی در افغانستان شده است. او همچنین 
از چگونگــی اجرای توافق نامــه صلح به عنوان 

محور اصلی این دیدار نام برده است.
ادعــای گروه طالبان مبنی بر حمله از ســوی 
آمریــکا در حالی مطرح می شــود کــه به گفته 
جمــال ناصر بارکزی، ســخنگوی ولایت قندهار 
جنوبی، هفته گذشــته نیروهــای طالبان در این 
ایالت با انفجار یک مین، باعث کشته شــدن سه 
شــهروند غیرنظامــی شــده اند. در همین حال 
ســانی لِگِت، ســخنگوی نیروهای آمریکایی در 
افغانســتان، نیز بــا تأیید این دیــدار گفته در این 
نشســت کاهش خشــونت ها مورد بحــث قرار 
گرفته اســت. هفته گذشته گروه طالبان با انتشار 
بیانیه ای هشــدار داده بود کــه توافق صلح این 
گــروه با ایالات متحــده به نقطه فســخ نزدیک 

شده است.
 به گفته ایــن گروه، در این بیانیه، واشــنگتن 
بعــد از توافــق، تخلفاتــی ماننــد حملــه بــا 
هواپیماهــای بدون سرنشــین بــه غیرنظامیــان 
داشــته و درعین حال دولت افغانستان را نیز به 
دلیــل تأخیر در آزادی پنج هــزار زندانی طالبان 
متهــم به نقض توافق کرده اســت. بر اســاس 
توافق نامه صلح که بیــن آمریکا و طالبان امضا 
شــده اســت، در ازای آزادی هزار زندانی دولتی 
که در اختیار طالبان هســتند، دولت افغانستان 
بایــد پنج هــزار زندانی عضــو گــروه طالبان را 

آزاد کند.

 خبر

تقویت چندجانبه گرایى تنها راه نجات آینده
عابد اکبرى . مدیر مؤسسه تحقیقات بین المللى ابرار معاصر تهران


